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ВВЕДЕНИЕ

Данная выпускная квалификационная работа посвящена исследованию

различных языковых средств и приёмов, с помощью которых выражается

ирония в художественной литературе, а именно в тексте «Лес богов»

литовского автора Балиса Сруоги.

Актуальность и научная новизна такого исследования обусловлены

рядом факторов. Во-первых, ирония является сложным феноменом

философии, литературы и, конечно же, лингвистики. Её сложность

заключается в том, что чёткого мнения о месте иронии до сих пор нет.

Понятие «ирония» на нынешнем этапе развития науки подразумевает

множество определений и объяснений. Языковая сфера не является

исключением. Именно поэтому важным представляется рассмотреть

имеющиеся классификации иронии и постараться выявить универсальные

механизмы её функционирования в тексте. Во-вторых, сам текст Балиса

Сруоги о немецком концентрационном лагере — уникальное, очень

противоречивое (и оттого интересное) поле для исследования иронии. Кроме

того, малая изученность творчества Сруоги с лингвистической точки зрения

позволяет рассматривать иронию в художественном тексте как средство

воздействия на читателя, который в конце концов и оказывается адресантом

авторской иронии.

Как и упоминалось выше, объектом исследования являются примеры

языковой иронии в произведении Балиса Сруоги «Лес богов».

Предмет исследования — реплики персонажей и повествование

рассказчика, в котором, прежде всего, и реализуется ирония. Помимо этого,

через названия глав анализируется также композиция книги.

Главной целью работы является изучение способов создания иронии

на различных уровня языка и анализ этих средств и приёмов с точки зрения

лингвостилистики. Так, задачи работы можно выделить следующие:
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1. Исследовать иронию как понятие (общий смысл и место в категории

«комического);

2. Изучить многообразие классификаций видов иронии;

3. Определить роль иронии и возможные языковые способы её

выражения в художественном тексте;

4. Рассмотреть приёмы и средства создания иронии на примерах,

собранных из «Леса богов»;

5. Классифицировать примеры по различным языковым уровням.

Теоретической основой при написании этой работы послужили труды

философов, культурологов, литературоведов, занимающихся изучением

иронии (например, В. М. Пивоев, А. Л. Лосев, А. С. Смирнов, Е. Ю.

Третьякова). Среди исследователей лингвистической иронии и способов её

выражения можно выделить И.Б. Шатуновского, С. И. Походню, О. П.

Ермакову, Д. К. Мюкке. Кроме того, анализ единиц литовского языка сложно

представим без обращения к таким трудам по литуанистике, как «Стилистика

литовского языка» Й. Пикчилингиса или «Академическая грамматика

литовского языка» под редакцией В. Амбразаса.

Источник материала — художественный текст Балиса Сруоги «Лес

богов» (нап. 1945; опуб.1957).

В работе были применены, прежде всего, описательный метод,

традиционный филологический метод анализа и интерпретации текста, а

также — сопоставительный метод с привлечением в отдельных случаях

переводом "Леса богов" на русский язык.

Структура работы представляет из себя введение, две главы,

заключение, источники, библиографию и список использованных

электронных ресурсов. Первая глава теоретическая. В ней обсуждается

общий смысл иронии, ирония рассматривается как форма комического,

представлено разнообразие классификаций видов иронии. Наконец, ирония

«помещается» в пространство художественного текста, а также вводится
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понятие «лингвостилистики». Вторая глава посвящена непосредственно

лингвистическому анализу средств выражения иронии на разных языковых

уровнях (лексический, синтаксический, уровень текста) и исследованию

фигуры автора, авторского мировоззрения (жизнь и творчество Б. Сруоги,

авторская модальность).
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ГЛАВА I. ИРОНИЯ В КОНТЕКСТЕ

ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТЕКСТА

1.1. Общий смысл иронии

Под иронией (от греч. εἰρωνεία, букв. — притворство) в общем

значении понимается насмешка, обман, притворство или поругание. В

отличие от простого обмана, ирония предстает видением как бы в двойной

экспозиции, когда утверждение и снимающее его отрицание выражаются

явно. Философ В. М. Пивоев, определяя иронию как вид комического,

подчёркивает её эстетическую сущность, однако напоминает, что упускать из

виду «содержательную её сторону, специфику иронии как эмоционально-

ценностного отношения» было бы ошибочно, ведь «в иронии дело

осложняется трёхплановостью выражения смехового начала: ценностная

структура иронии включает в себя внешнее утверждение, внутреннее

отрицание и конечное утверждение» [Пивоев 2000]. А Е. И. Кононенко в

работе, посвящённой эстетическому диапазону иронии, указывает на его

широту — он складывается из отношения к объекту и самочувствия субъекта

[Кононенко 1982]. Субъективно ирония тяготеет к комическому или

трагическому и, может быть, шутливой или печальной, фарсово-водевильной

или горестно-абсурдной функции. Находясь в сфере пристрастного

отношения к миру, ирония колеблется от апатии до агрессии и бунта, меняя

тональность от веселой шутки до сатиры или сарказма.

Попытаемся проследить процесс формирования феномена иронии в

различные эпохи.

Так, сократовская и софокловская иронии считаются

основополагающими типами и определяются, соответственно, как

вертикальная и горизонтальная, инструментальная и ситуационная. Если

первая показывает возвышение субъекта над миром, вторая же делает его

жертвой обстоятельств. Сократовская ирония диалектична, поскольку не

может принять никакой догматики или категоричных суждений.
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Софокловская ирония умозрительна, так как возникает, когда конфликт

личности с миром воспринимается как неразрешимый — это ирония судьбы,

событий, рока, драматическая или трагическая ирония [Пигулевский 2002].

Древнегреческий философ Платон рассматривает иронию как инструмент

подражателей лжи или иронических подражателей [Лосев 1969: 41–42], а его

ученик — Аристотель — смотрит на иронию как на вид смеха, как на

«средство воздействия благородного человека на окружающих и результат

вдохновения поэта и оратора» (цит. по Кирюхин 2011: 88). Начиная со

времён Сократа и Софокла и вплоть до 19 века, ирония является

исключительно философской категорией и риторическим приёмом,

приписывающим вещам обратные свойства.

Далее, в эпоху романтизма, во времена Ф. Шлегеля, когда проблема

расхождения духовных устремлений личности и социальной

действительности становится одной из центральных, ирония выражается в

иронической позиции художника не только по отношению ко внешнему

миру, но и по отношению к личному миру, внутреннему, а также к своему

произведению. Ирония у романтиков — один из способов субъективно

освободиться, попытка отменить серьёзность жизни, снять ответственность

[Пивоев 2000: 19–21]. По словам учёного Смирнова, именно в эпоху

романтизма ирония, основательно обосновываясь в литературе, из категории

эстетической превращается в категорию поэтологическую [Смирнов 2004:

24]. Чуть позже С. Кьеркегор и Ф. Ницше продолжат размышлять над

романтической иронией и сосредоточат мысль на негативной и субъективной

её сторонах [Пивоев 2000: 23].

На смену романтической субъективистской теории приходит ХХ век с

рядом концепций объективной иронии. Самая известная из них — "эпическая

ирония" Томаса Манна, который настаивал на том, что ирония необходима

искусству как наиболее широкий и свободный от всякого морализаторства

взгляд на действительность. Это "величие, питающее нежность к малому,"

помогает воссоздать целостный образ человека в искусстве, "ибо во всем, что
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касается человека, нужно избегать крайностей и окончательных решений,

которые могут оказаться несостоятельными". [Манн 1961] (цит. по

Третьякова 2001).

Таким образом, за последнее столетие статус иронии всё и более

волнует исследователей из самых разнообразных сфер: от психологии и

логики до лингвистики и семиотики. В научном поле последней стоит

отметить труды Ю. М. Лотмана, посвящённые теории коммуникации,

которая анализирует отношения между автором, адресатом и предметом

иронического высказывания.

В данном научном диспуте сложно прийти к исчерпывающему

обобщению, однако Е. Ю. Третьякова в своей работе об иронии в структуре

художественного текста, весьма проницательно отмечает: «Данные

лингвистики, логики и семиотики свидетельствуют, что значение

иронической образности неустойчиво и в каждом конкретном случае

индивидуально. Неизменно лишь — соединять несоединимое, делать образ

перекрестьем двух и более знаковых систем.» [Третьякова 2001]

Так, восприятие и функции иронии в истории развития наук

изменялись. В философском мировоззрении она выступала как категория

сознания, далее авторское восприятие и их взаимоотношения с иронией в

тексте стали интересовать научную мысль. В случае же, когда ирония

трактуется как троп, лингвистический приём, она превращается в категорию

контекстуальную и в способ формирования идиостиля. В следующих частях

обратимся к иронии как лингвистическому приему, средству

выразительности.
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1.2. Ирония как форма комического


[…]

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диминутивной форме, которая, в свою очередь, усиливает градус

экспрессивности.

На синтаксическом уровне, как было сказано ранее в работе,

наиболее ярким средством создании иронии является синтаксический повтор,

который обнаруживается благодаря повтору лексическому (см. повтор

действия slenka ‘ползут‘). Кроме того, ритм повествования, который

определяем, как правило в поэтическом тексте, в книге Балиса Сруоги играет

особую роль, так как позволяет о приёмах на фонетическом уровне.

Отметим, что разговор о других фонетических средствах в рамках данного

прозаического произведения не представляется столь важным.

Как ритм текста покидает рамки синтаксиса, потому что становится

частью композиции всего текста, так и структура названий глав «Леса

богов» говорит о большем, чем просто о каламбуре в рамках словосочетания.

Так, проанализрованный пример с «пиром на картошке» (LIV. Pokylis ant

bulvių) и его многозначной лексемой pokylis ‘1. Пир; 2. Избиение‘ позволяет

говорить о трансформации иронии из ситуативной, иронии в узком

контексте, на уровне слова, в иронию концептуальную, которая относится

напрямую к композиции всего текста.

«Перекрёстным» моментом также является применение авторской

модальности к построению текста. Ведь модальность, рассматриваемая,

скорее, как категория концептуальная, тектсообразующая, на уровне

отдельных высказываний, отедельных эпизодов помогает донести истинное

мнение автора не только с помощью косвенной речи, но и с помощью

риторических вопросов и восклицаний, с помощью предпочтения в сторону

диминутивных форм.

Словом, все перечисленные лингвистические средства и приёмы на

различных языковых уровнях эмоционально окрашены. За ними стоит

эмоция. И, скорее всего, эта эмоция автора, обличённая в реакцию на

происходящее рассказчика.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе были рассмотрены языковые средства и приёмы

выражения иронии в произведении «Лес богов» литовского автора Балиса

Сруоги.

В заключение важно повторить не раз высказываемое утверждение о

том, что ирония может рассматриваться не только как языковой приём, но и

как отдельное комплексное понятие, заключающее в себе большое

количество способов выражения. В контексте настоящей работы ирония

может быть отнесена к категории комического лишь косвенно. Иронию не

представляется возможным поставить просто в один ряд с юмором и сатирой.

Отличающей чертой является её способность оценивать и выстраивать

отношения с действием или объектом. Именно поэтому в художественном

тексте ирония — важный писательский инструмент, с помощью которого тот

выражает свою позицию.

Так, ирония, будучи сложным феноменом, не находит чёткого места и в

лингвистике. До сих пор не сформировалось единого определения иронии.

В этой работе мы пытались отобразить многообразие теорий и

классификаций, поэтому склонны думать, что ирония являет собой явление

более широкое и противоречивое, чем просто троп. Это категория, которая

обладает собственными средствами выразительности и должна изучаться в

русле лингвостилистики.

В художественном тексте ирония может создаваться на фонетическом

(скорее, лирика), лексическом, синтаксическом, композиционном уровнях.

В результате лингвистического анализа текста Балиса Сруоги более

всего единиц, выражающих иронию, было выявлено на лексическом уровне,

на уровне синтаксиса, текста в целом и на грамматическом уровне,

представленном «пересказывательным» наклонением.

Анализ оригинального литовского текста, а также частично перевод на

русский, показывает, что на лексическом уровне наиболее ярко ирония
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выражена с помощью диминутивных единиц, пейоративов и

окказионализмов (и/или авторских неологизмов). Уровень синтаксиса, в свою

очередь, отличается разнообразными видами синтаксического повтора и

риторическими приёмами. Примечательно, что ритм повествования,

создающийся синтаксическими средствами, как будто стилистически

приближает прозу Балиса Сруоги к поэзии. Однако других функционально

важных приёмов, помимо ритмообразующих, в фонетическом слое текста не

было обнаружено. Другие важные ступени анализа — уровень текста и

авторская модальность — вывели иронию на концептуальный уровень и

приблизили к пониманию авторского стиля и мировоззрения.

Кроме того, особо интересны пограничные случаи репрезентации

иронии, когда средства из разных языковых уровнях оказываются в одном

художественном поле, переплетаются, тем самым образуют новый смысл и

создают дополнительный иронический эффект.

Анализ теории иронии и конкретных примеров из художественного

текста Балиса Сруоги позволяет сделать вывод о том, что ирония (как

контекстуальная, так и текстообразующая) функционирует по определённым

механизмам, обладает определёнными критериями. Ирония:

1. создаёт модальность, выявляет отношения повествователя, а

через него и автора к происходящему;

2. способна к двуплановости, то есть создаёт второй план

повествования, идущий на контрасте с первым;

3. создаёт противоречия между логическим и контекстуальным

смыслом высказывания;

4. содержит в себе эмоционально-оценочный компонент.

«Лес богов» — это произведение, которое, несмотря на неоднозначное

восприятие современниками, многолетнюю борьбу с цензурой, занимает

важное место в литовской литературе и позволяет исследовать различные

аспекты литовского языка, показывает его многогранность и самобытность,

“выпуклость”. Несмотря на то, что анализ в этой работе не является
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статистически исчерпывающим, он всё же указывает на главенствующую

роль иронии с рассматриваемом тексте. Балис Сруога с её помощью

обнажает самые страшные стороны лагерной жизни. Использую иронию как

формально комический инструмент, он указывает на абсурдность и

ненатуральность всего происходящего. Художник-гуманист Сруога

принципиально точен в деталях изображения невозможной, невообразимой

жизни только с той целью, чтобы подчеркнуть, какое это преступление

против человечества и насколько радикально он противопоставляет себя

окружающей лагерной реальности. Можно предположить, что ирония

является основным художественным методом Б. Сруоги в «Лесе богов». Это

“нить” произведения, на которую автор “нанизывает” повествование.
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