ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу
Анастасии Дмитриевны Гальцевой "Языковые средства выражения иронии в художественном тексте (на материале "Леса богов" Балиса Сруоги)", бакалавра по направлению 45.03.02 "Лингвистика" по основной образовательной программе СВ.5055 "Иностранные языки",
профиль "Литовский язык"

Выпускная квалификаионная работа А. Д. Гальцевой посвящена проблеме иронии в "Лесе богов" Балиса Сруоги и, в особенности, языковым средствам ее выражения. Работа получилась содержательной и объемной (75 страниц; библиография насчитывает 39 исследований и 5 источников).
[bookmark: _GoBack]Выбранная нами с А. Д. Гальцевой тема оказалась сложной по двум причинам: во-первых, ирония представляет собой скрытую, не прямую форму высказывание, и прояснение ее требует не только образованности и определенной общекультурной подготовки, но и интеллектуальной чуткости и понимания. Во-вторых, "Лес богов" Балиса Сруоги является произведением, жанровую принадлежность которого почти невозможно определить. Современники воспринимали его как дневник (т.е. записи лично пережитого опыта), сам же Сруога определял его как литературное произведение. Сам по себе текст этот сложный и тяжелый по содержанию (Сруога описывает опыт заключенного концентрационного лагеря). Но, парадоксальным образом, несмотря на тяжелейшие условия, описываемые в "лесе богов", одной из отличительных черт этого произведения является ирония. Как современники, так и позднейшие его исследования отмечали иронию, свойственному этому произведению, ограничиваясь несколькими примерами: при этом попытки различить типы иронии, выделить разные ее категории, в зависимости от использованных языковых и стилистических средств, не предпринимались. Следует похвалить А. Д. Гальцеву, которая не испугалась подобной задачи при выборе этой темы.
Неслучайно, первая (теоретическая, и вполне объемная) глава работы посвящена понятию иронии в целом, ее классификации и проявлению в художественном тексте. Вторая глава посвящена уже непосредственно изучению иронии в "Лесе богов". Выявление иронии в конкретном пассаже зачастую требует внимательного рассмотрения значительно более широкого контекста. Поэтому А. Д. Гальцевой приходилось приводить объемные цитаты на литовском языке, сопровождая их переводом на русский: особенность работы, и внимание к языковым средствам выражения иронии временами требовали от дипломантки предоставить собственный, значительно более близко следующий оригинальному тексту, перевод. Разбор пассажей и собственный перевод (там, где это было необходимо) позволили А. Д. Гальцевой проявить себя как тонкого знатока литовского языка.
Я с интересом следила за ходом исследования А. Д. Гальцевой, и части его обсуждались на протяжении года. При всем том следует отметить некоторые, на мой взгляд как руководителя, недостатки работы. Во-первых, несмотря на отсутствие детального изучения иронии Балиса Сруоги в исследовательской литературе, ирония у других литовских авторов изучалась (например, G. Vaitonytė, Ironijos raiška Kornelijaus Platelio poezijoje; G. Viliūnas, Ironija Jurgio Savickio raštuose): я указывала эти и другие работы А. Д. Гальцевой, но они так и остались не учтенными в работе. Во-вторых, в итоговом тексте первая теоретическая глава, посвященная иронии вообще, оказалась менее, чем хотелось, связанной со второй главой, посвященной конкретно вопросу иронии у Сруоги.
Несмотря на эти замечания, должна сказать, что как руководитель я довольна выпускной квалификационной работой А. Д. Гальцевой, которая занималась непростым и неочевидным текстом, и проделала над ним значительную исследовательскую работу.
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